
D.A. n. 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

Assessorato delle Attività Produttive 

L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 10 della Legge regionale 18 febbraio 1986 n. 3, come modificato ed integrato 

dall'articolo 15, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15 e dall'articolo 25, comma 

2 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17, che istituisce presso ciascuna Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura la Commissione provinciale per 

l'Artigianato, costituita con Decreto dell'Assessore regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il D.A. n. 587/Gab del 06/12/2011, con il quale è stata costituita la Commissione 

Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo; 

RILEVATO che la predetta Commissione risulta scaduta in data 06/12/2016 29/09/2016; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 17 marzo 2015 di accorpamento 

 delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna ed 

 istituzione della “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo-

 Enna”, con sede legale a Palermo e sede secondaria ad Enna; 

RILEVATO che il succitato decreto del Ministero dello Sviluppo Economico prevede, altresì, che la 

 nuova Camera sarà costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio 

 Camerale; 

VISTO il parere dell'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana, rilasciato con nota n. 

 26638 del 21/12/2015, che ha ritenuto coerente, anche alla luce  dell'accorpamento 

delle Camere di Commercio, far coincidere la ricostituzione delle Commissioni Provinciali

 Artigianato presso le nuove Camere di Commercio, intese come soggetto unitario,

 senza distinzioni tra sede legale e sede secondaria, così come riformate ed accorpate,

 presso le quali dovrà anche essere tenuto l'albo delle imprese artigiane. Ciò anche in 

 ossequio ai principi di razionalizzazione della spesa pubblica e di semplificazione

 dell'azione amministrativa; 

VISTA la Delibera n. 1 del 28/02/2017 della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

 Agricoltura di Palermo-Enna, con la quale è stato ufficialmente e formalmente insediato 

 il  Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura di  Palermo-Enna, risultando, pertanto, costituita la nuova Camera; 

RILEVATO che è ancora in corso l'istruttoria per la costituzione della Commissione Provinciale 

 per l'artigianato presso la Camera di Commercio di Palermo-Enna; 

 

 

anna.didio
Font monospazio
38/gab/2023



VISTO il D.A. n. 214/3.S del 15/03/2022 con il quale, nelle more della costituzione della  

Commissione Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-Enna, si è provveduto 

alla nomina di un Commissario Straordinario nella persona del dott. Giuseppe Flavio 

Di Gesù per un periodo non superiore a tre mesi; 

VISTO il D.A. n. 1151/3.S del 01/09/2022 con il quale, nelle more della costituzione della  

Commissione Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-Enna, si è provveduto 

alla nomina di un Commissario Straordinario nella persona del Sig. Nicolò Maria Lisma 

per un periodo di dodici mesi; 

VISTA la nota del 27/09/2023 a firma del Presidente della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Palermo-Enna, assunta al protocollo n. 3211 dell'Ufficio di 

diretta collaborazione dello scrivente in pari data, con la quale è stato richiesto il rinnovo 

della Commissione Provinciale Artigianato presso la Camera di Commercio di Palermo-

Enna; 

VISTA la nota del 03/11/2023, assunta al protocollo n. 3683 dell'Ufficio di diretta collaborazione 

dello scrivente in pari data, con la quale, in alternativa alla precedente proposta, è stata 

richiesta la nomina di un Commissario straordinario per lo svolgimento delle attività della 

Commissione Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-Enna; 

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione della suddetta Commissione, occorre, comunque, 

assicurare la dovuta continuità delle funzioni amministrative ordinariamente svolte dalla 

Commissione medesima, provvedendo alla nomina di un Commissario Straordinario;

  

VISTA la nota protocollo n. 4114/A.12 del 01 dicembre 2023 a firma dello scrivente Assessore 

Edmondo Tamajo indirizzata all'Ing. Alberto Francesco Maria Fonte, avente oggetto 

“Richiesta disponibilità ad assumere l'incarico di Commissario straordinario della 

Commissione Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-Enna”, e la contestuale 

richiesta di inoltro della documentazione di rito; 

VISTA la nota presentata in data 04/12/2023, ed assunta al  protocollo n. 4116 dell'Assessorato 

Attività Produttive in pari data, con la quale l'Ing. Alberto Francesco Maria Fonte ha 

restituito la proposta firmata per accettazione, ed ha inoltrato la documentazione 

richiesta, così come individuata dalla Segreteria Generale – Servizio 1^ Nomine, 

Ispezioni, URP e adempimenti connessi  (Nota Circolare protocollo n. 52066 V3 del 

30/12/2019 e successive modifiche). 

VISTA la nota n. 4129/A12 del 05 dicembre 2023 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle 

Attività Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 

1995, n. 22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 

39, in capo all'Ing. Alberto Francesco Maria Fonte, il possesso dei requisiti in relazione 

all'incarico da conferire di Commissario straordinario della Commissione Provinciale 

per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-Enna; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di che trattasi, 

DECRETA 

Articolo  1 

Per i motivi in premessa indicati, che di seguito si intendono integralmente riportati, l'Ing. Alberto 

Francesco Maria Fonte è nominato Commissario Straordinario della Commissione Provinciale per 

l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-Enna. 

Articolo  2 



Il Commissario Straordinario dovrà assicurare lo svolgimento delle ordinarie funzioni amministrative 

della Commissione. 

Articolo  3 

L'incarico di Commissario Straordinario della Commissione Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di 

Palermo-Enna di cui al precedente articolo 1, avrà durata per un periodo non superiore a mesi dodici 

con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento, come stabilito dall'Ordinamento 

regionale. 

Articolo  4 

Ai sensi dell'articolo 16, della legge regionale 18 febbraio 1986 n. 3 e successive modifiche, in favore 

del Commissario Straordinario della Commissione Provinciale per l'Artigianato (C.P.A.) di Palermo-

Enna è riconosciuto il rimborso degli oneri e delle spese sostenute per lo svolgimento dell'incarico. I 

relativi oneri gravano sul bilancio della Camera di Commercio di Palermo-Enna. 

Articolo 5  

Il presente decreto sarà notificato all'Ing. Alberto Francesco Maria Fonte ed alla Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo-Enna, e pubblicato integralmente sul sito istituzionale 

dell'Assessorato alle Attività Produttive, in ossequio all’articolo 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e 

successive modifiche, e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, 

 

 

L'Assessore 

                                                                                                   On. Edmondo Tamajo 

anna.didio
Font monospazio
11/12/2023


		2023-12-11T15:34:52+0100
	EDMONDO TAMAJO




